

Chiffres clés du Groupe Raiffeisen ¹⁾	31.12.14	30.06.14	31.12.13	30.06.13	31.12.12	30.06.12	31.12.11	30.06.11	31.12.10	30.06.10	31.12.09
Bilan (en mio. CHF)											
Total du bilan	188'640	182'638	176'575	172'260	168'124	169'336	155'889	151'687	147'239	142'990	139'520
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	114'938	111'886	109'576	106'589	103'065	98'369	92'549	88'249	86'591	82'050	79'688
Autres engagements envers la clientèle	18'000	17'534	16'842	17'016	17'113	17'325	16'008	17'404	16'184	14'666	14'579
Obligations de caisse	10'873	11'311	11'640	12'185	12'877	13'690	13'616	13'235	13'668	15'533	16'472
Fonds de la clientèle	143'810	140'731	138'059	135'789	133'055	129'384	122'173	118'888	116'443	112'250	110'739
Autres créances sur la clientèle	7'898	8'199	7'751	7'716	7'822	7'970	7'678	7'579	7'666	7'350	6'958
Créances hypothécaires	150'880	147'171	143'659	139'695	135'943	132'225	128'527	124'023	119'595	114'724	110'678
Prêts et crédits à la clientèle	158'778	155'369	151'409	147'412	143'765	140'194	136'205	131'601	127'261	122'074	117'636
Fonds de la clientèle en % des prêts	90,6%	90,6%	91,2%	92,1%	92,6%	92,3%	89,7%	90,3%	91,5%	92,0%	94,1%
Capital propre (y.c. part des intérêts minoritaires)	12'060	11'591	11'208	10'843	10'498	10'187	9'875	9'602	9'281	8'918	8'628
ROE (rendement des capitaux propres du Groupe) ²⁾	6,5%	6,4%	6,6%	6,9%	6,2%	6,6%	6,2%	7,2%	7,0%	6,9%	7,8%

Compte de résultat (en mio. CHF)											
Résultat des opérations d'intérêts	2'133,6	1'066,4	2'130,5	1'053,0	2'092,6	1'041,0	2'075,8	1'040,4	2'001,9	978,8	1'950,5
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	429,0	207,4	395,7	196,4	367,7	188,1	243,0	117,4	241,6	120,5	227,3
Résultat des opérations de négoce	157,8	79,4	185,4	99,3	190,5	98,7	137,4	65,6	116,1	65,6	116,2
Autres résultats ordinaires	106,7	46,7	79,1	32,7	61,4	33,6	57,2	32,2	58,3	29,7	55,9
Produit d'exploitation	2'827,1	1'399,9	2'790,7	1'381,4	2'712,2	1'361,4	2'513,4	1'255,7	2'417,8	1'194,7	2'349,9
Charges de personnel	-1'265,1	-624,0	-1'209,6	-599,2	-1'283,3	-594,7	-1'070,6	-532,8	-1'031,4	-515,7	-1'016,4
Autres charges d'exploitation	-500,1	-242,6	-513,2	-247,5	-502,3	-246,0	-450,8	-220,1	-433,9	-218,7	-446,4
Total des charges d'exploitation	-1'765,3	-866,5	-1'722,8	-846,8	-1'785,6	-840,7	-1'521,3	-752,8	-1'465,3	-734,5	-1'462,9
Bénéfice brut	1'061,8	533,3	1'067,9	534,6	926,7	520,7	992,1	502,8	952,5	460,2	887,0
Amortissements	-163,8	-80,7	-178,4	-82,6	-198,4	-106,2	-239,4	-90,1	-200,1	-92,3	-178,6
Correctifs de valeur, provisions et pertes	-13,0	-1,9	-24,9	-4,4	-31,3	-2,2	-23,0	-5,9	-4,0	-1,6	-8,3
Résultat d'exploitation (intermédiaire)	885,0	450,7	864,6	447,6	697,0	412,3	729,6	406,9	748,4	366,2	700,1
Résultat extraordinaire	52,5	8,8	24,1	7,7	86,9	5,3	11,5	11,9	23,9	14,2	91,0
Bénéfice avant taxes	937,5	459,5	888,7	455,3	783,9	417,5	741,2	418,8	772,4	380,4	791,1
Impôts	-176,7	-95,5	-172,8	-86,2	-149,4	-85,4	-145,9	-79,1	-145,1	-77,0	-145,7
Bénéfice du Groupe (y.c. part des intérêts minoritaires)	760,7	364,0	716,0	369,1	634,5	332,1	595,3	339,7	627,2	303,4	645,4
Cost Income Ratio	62,4%	61,9%	61,7%	61,3%	65,8%	61,8%	60,5%	60,0%	60,6%	61,5%	62,3%

Fonds propres (en mio.CHF)	Basel III	Basel III	Basel III	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II
Positions pondérées du risque selon l'état des fonds propres	83'520	82'596	80'524	79'021	79'276	78'879	74'359	73'154	70'389	68'381	65'999
Fonds propres nécessaires	6'682	6'608	6'442	6'322	6'342	6'310	5'949	5'852	5'631	5'471	5'280
Des fonds propres de base durs pris en compte (CET1 net) ³⁾	11'719	11'338	10'955	10'604	9'970	9'714	9'586	9'303	8'974	8'668	8'372
Total des fonds propres pris en compte (fonds propres réglementaires)	12'760	12'359	12'005	11'611	10'190	9'981	12'198	11'308	13'183	12'840	12'444
Ratio CET1	14,0%	13,7%	13,6%	13,4%	12,6%	12,3%	12,9%	12,7%	12,7%	12,7%	12,7%
Quote-part capital de global	15,3%	15,0%	14,9%	14,7%	12,9%	12,7%	16,4%	15,5%	18,7%	18,8%	18,9%

Correctifs de valeur, provisions et pertes (en mio. CHF)											
Correctifs de valeur et provisions											
Provisions pour risques de défaillance	249,1	254,3	265,3	273,1	282,5	286,6	299,5	301,9	322,2	335,6	355,8
– en % des prêts et crédits à la clientèle	0,157%	0,164%	0,175%	0,185%	0,197%	0,204%	0,220%	0,229%	0,253%	0,275%	0,302%
Provisions pour autres risques d'exploitation	44,0	47,1	50,1	36,4	39,0	15,6	15,2	12,7	11,1	10,0	11,1
Provisions pour impôts latents	793,4	780,6	765,6	747,2	730,5	723,8	670,6	656,4	642,9	625,6	610,3
Créances compromises (brut)	915,1	915,9	918,9	1'004,7	990,8	994,3	1'008,9	1'087,9	1'111,7	1'191,0	1'249,9
Créances compromises (net)	254,0	261,2	273,0	280,6	293,1	296,0	310,1	315,4	333,4	345,8	367,1
Créances en souffrance	461,9	433,3	378,9	472,8	389,7	433,7	389,0	425,2	364,5	418,1	372,6
Pertes sur la période considérée											
Correctifs de valeur, provisions et pertes	13,0	1,9	24,9	4,4	31,3	2,2	23,0	5,9	4,0	1,6	8,3
Pertes comptabilisées pendant l'année ayant une incidence sur le CR	3,5	1,9	5,3	2,8	4,3	1,9	5,5	1,9	4,0	1,6	4,1
Affectation conforme des provisions	33,2	8,5	23,9	10,5	28,3	14,2	29,3	14,3	20,4	9,9	24,7
Pertes effectives issues des opérations de crédit ²⁾	19,1	18,8	17,8	13,3	26,9	27,0	21,2	24,5	19,8	19,6	25,4
– en % des prêts	0,012%	0,012%	0,012%	0,009%	0,019%	0,019%	0,016%	0,019%	0,016%	0,016%	0,022%
Nouvelles constitutions de correctifs de valeur issus des opérations de crédit ²⁾	71,7	71,5	62,4	66,8	68,3	68,6	69,5	63,8	72,5	81,6	94,8
– en % des prêts	0,046%	0,047%	0,042%	0,046%	0,049%	0,049%	0,053%	0,049%	0,059%	0,068%	0,084%

Chiffres clés du Groupe Raiffeisen ¹⁾	31.12.14	30.06.14	31.12.13	30.06.13	31.12.12	30.06.12	31.12.11	30.06.11	31.12.10	30.06.10	31.12.09
Informations supplémentaires											
Parts de marché											
Parts du marché des opérations hypothécaires en %	16,6%	16,5%	16,3%	16,2%	16,1%	16,1%	16,1%	15,9%	15,7%	15,4%	15,2%
Parts du marché de l'épargne en % ⁴⁾	18,7%	18,7%	18,9%	18,7%	20,0%	20,0%	19,7%	19,7%	19,8%	19,5%	19,6%
Nombre de sociétaires	1'846'747	1'839'569	1'828'202	1'814'703	1'794'855	1'771'111	1'747'352	1'712'566	1'678'792	1'649'551	1'618'941
Fortune de la clientèle											
Volumes de dépôts (en mio. CHF)	42'892	43'705	41'353	40'668	41'085	42'261	28'229	30'259	31'105	32'533	33'639
Fortune de la clientèle gérée (en mio. CHF)	197'109	192'257	187'297	176'272	173'149	169'818	145'967	144'071	141'742	137'588	135'887
Ressources											
Nombre de collaborateurs	10'755	10'541	10'593	10'417	10'540	10'428	9'770	9'620	9'656	9'493	9'553
Nombre d'apprentis	784	777	791	804	820	790	768	788	787	760	776
Nombre de postes à plein temps	9'028	8'860	8'887	8'714	8'797	8'731	8'167	8'016	8'068	7'936	7'999
Nombre de Banques Raiffeisen	305	305	316	316	321	321	328	328	339	339	350
Nombre d'agences de Banques Raiffeisen	682	694	690	721	736	747	756	764	770	782	785
Nombre de succursales de Raiffeisen Suisse	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Nombre d'agences de succursales Raiffeisen Suisse	10	8	8	8	8	8	8	8	7	5	5
Total nombre de sites de Raiffeisen	1'015	1'025	1'032	1'063	1'084	1'095	1'098	1'106	1'122	1'132	1'146
Long-term rating											
Moody's Long-term rating	Aa3	Aa3	Aa3	Aa3	Aa2	Aa2	Aa2	Aa1	Aa1	Aa1	Aa1

¹⁾ Depuis le 30.06.2012 inclusion faite de Notenstein Banque Privée SA

²⁾ Valeurs semestrielles annualisées

³⁾ Valeurs semestrielles, bénéfice sur la période considérée inclus

⁴⁾ A compter du 30.06.2013, les chiffres du marché incluent les données de Postfinance SA